¹ Von E gestrichen.

dominatio, cui me humillime recommendo, ad ejus mandata semper paratum. ex Novacivitate, die 2.¹ maii 1443.

Per Eneam Silvium.²

IV.

Kaspar Schlick an den Kardinal Giuliano Cesarini; Wiener-Neustadt, 6. Mai 1443. Bittet ihn, da alles geordnet sei, zum Preßburger Tage zu kommen, schreibt über die Abreise des Papstes Eugen von Florenz nach Siena [7. März] und befürchtet, die geplante Flotte werde nicht zustande kommen.

Aus cod. Chigi J VI, 208, Bl. 103, mit des Eneas Bemerkung: dimitte (gedruckt bei Cugnoni Nr. IV).

Reverendissimo in Christo patri et domino colendissimo, domino Juliano, cardinali sancti angeli, Gaspar Sligk, cancellarius, salutem plurimam dicit.

Recepi litteras vestre³ paternitatis reverendissime, ex Buda ad me nuper delatas, quas mox regie majestati ostendi ac legi, instantiam debitam circa singula faciens. quibus auditis mandavit statim serenissimus dominus noster rex, debitam fieri in omnibus expeditionem, prout ex familiari vestro,⁴ nunc ad vos⁵ redeunte, plenius intelligetis.⁶ nichil autem nunc restat, nisi ut veniatis⁷ ad laborandum, ut dieta, que instat, pro pace Hungarie indicta, bonum finem sortiatur, cum ad hoc maxime vestra⁸ reverendissima paternitas fuerit destinata. quod scribitis⁹ de passagio contra Teucros faciendo, summe ab omnibus commendari debet, quia res est non solum Ungharie sed toti Christianitati salubris et digna, in qua vestra⁸ reverendissima paternitas laboraverit. non tamen propterea negligenda est nostrorum concordia, cum parum prosint adversus extraneos arma, nisi interius pax habeatur. quod vero de classe maritima tangitis,¹⁰ per sanctissimum dominum Eugenium facienda, timeo, ne in fumum transeat, quia immutate sunt res apud Italos. ipse enim dominus Eugenius Senis est recessitque ex Florentia

¹ Lobkowitz hat 5. maii; *clm.* kein Datum. — ² Fehlt *clm.* und *Ch.* —

³ Ich habe, entsprechend den Originalen, die Singularformen des Kodex überall durch die ursprünglichen Pluralformen ersetzt: *Ch.* tue. — ⁴ *Ch.* tuo. — ⁵ *Ch.* te. — ⁶ *Ch.* intelliges. — ⁷ *Ch.* venias. — ⁸ *Ch.* tua. —

⁹ *Ch.* scribis. — ¹⁰ *Ch.* tangis.

cum magna Florentinorum et Venetorum indignatione,³ in tantum, ut prohibuerint Veneti suos prelatos curiam sequi. ob quam causam non arbitror, Venetos navigia concessuros. ubi autem alibi parari classis queat per dominum Eugenium iudicio meo, qui aliquantulum Italiam nosco, non video. nosco etiam Ungharos, compatriotos meos, atque Polonos. in multis enim expeditionibus temporibus Sigismundi et Alberti, divorum¹ cesarum, cum eis presens interfui. utcunque est, velit deus, ut passagium predictum ad honorem et utilitatem Christiane rei publice valeat expediri et pax optima in regno Ungharie reformari, que res fieri tunc precipue poterunt, cum justitie fuerit locus, alias impossibiles arbitrantur. valeat feliciter² vestra³ *reverendissima paternitas*, cui me humillime recomendo, ad ejus mandata sedulo paratum. ex Novacivitate, 6. maii 1443.

V.

Wenzel von Bochow an die Kanoniker von Breslau; Wien [ca. 6. Mai 1443.] Bittet, den Johann Ploso in seinem Rechte zu schützen.

Aus ctm. 12725, Bl. 42^v und Chigi JVI, 208, Bl. 5; N. 179.

Venceslaus Bohemus^c *salutem plurimam dicit*⁴ canonicis Vratislaviensis ecclesie.

Venerabiles viri, patres mei honorandi post recommendationem.⁴ nichil dubii apud vos esse arbitror, quin honorabilis vir⁵ Johannes Ploso, vir bonus et frugi,⁶ plenum jus et certum habeat in altari, quod sibi resignavi. sunt tamen quidam adeo sitibundi beneficiorum, adeo ambitiosi atque nefarii, ut nichil pacificum velint dimittere, sed nunc hos nunc illos molestent, quorum conatibus tanto diligentius est resistendum, quanto injurias fieri ab eis

¹ Cugnoni falsch dominorum. — ² Von Cugn. ausgelassen. — ³ Ch. tua. —

⁴ Anrede fehlt Ch. — ⁵ Fehlt Ch. — ⁶ Ploso — frugi fehlt ctm.

^a Zu Eugens Abreise von Florenz vgl. besonders Perrens: *Histoire de Florence depuis la domination des Médicis I, 99 f.* — ^b Das Datum des Briefes ergibt sich aus dem Briefe Schlicks an Cesarini vom 6. Mai (Nr. IV), der die gleichen Tatsachen berichtet. Die stellenweise wörtliche Übereinstimmung beider Schreiben erweist denselben Verfasser: Eneas Silvius. —

^c Über Wenzel von Bochow vgl. Chmel, *Material. I, 149; Regest. 1870, u. 1945; Tadra in Sitzungsber. d. böhm. Gesellsch. d. Wissensch. 1890, Phil.-hist. Kl. S. 245, Anm.; Truhlář: Počátky humanismu, S. 22; Heyne: Gesch. d. Bistums Breslau II, 484; III, 632.*

noscimus iniquiores. idem agere vos censeo¹ circa ecclesie vestre beneficiatos, quos adversus molestatores consuevistis semper tueri. si tamen aliquid preces mee apud vos valent, oro, precor, obsecro, ut prefati² Johannis juribus faveatis eumque defendatis, ne opprimi injuste queat, qua in re et ipsum et me consolabimini et in immensum obligabitis. nam etsi teneor vobis pro vestris in me quam plurimis beneficiis, placitum tamen est, ut etiam Johannis causa vobis obnoxius maneam, quem veluti patrem optimum diligo amoque et cujus intuitu quecunque possem facerem. nec plura circa hoc. nova, que hic sunt, libenter vobis communico. hic est unus legatus sacri Basiliensis concilii, dominus² Alexander dux Mazovie, in cardinalem per Felicem creatus. infra non multos dies venturus est alius ex parte Eugenii, cardinalis sancti angeli. debet enim in festo ascensionis dominice de pace regni Hungarie transigi. Eugenius Senis est recessitque ex Florentia cum magna Venetorum et Florentinorum indignatione in tantum, ut prelatos suos ab ejus curia revocaverint. Bohemi hic sunt, ut scitis; quid egerint ab eis postmodum redeuntibus pernoscetis. rex noster ad unionem ecclesie reintegrandam paratus est totis conatibus laborare, cujus propositum deus ipse secundet. valete optime, me ut servitorem semper commendatum suscipientes. ex Vienna.³

VI.

Kaspar Schlick an den Banus von Slavonien, Matthaeus Thallóczy und den Palatin von Ungarn, Laurenz de Hederváry; [Wien, 6. Mai 1443]. Berichtet über die politischen Verhältnisse in Österreich, Ungarn und Italien mit Rücksicht auf die Türkengefahr und ersucht sie, den Pressburger Tag zu besuchen.

Aus clm. 12725, Bl. 114 und Chigi JVI, 208, Bl. 104, mit der Bemerkung des Eneas: dimitte; infolgedessen nicht in der Kölner Ausgabe; N. 189.

Gaspar Sligk, imperialis cancellarius, salutem plurimam dicit Matikoni, bano Slavonie et Laurentio, palatino Hungarie, magnificis fratribus et amicis carissimis.⁴

Magnifici domini, fratres carissimi.⁵ gavisus sum non modice vestris ex litteris, mihi novissime redditis, internam illam et ve-

¹ Ch. sentio. — ² Fehlt Ch. — ³ clm. hat nur Datum. — ⁴ Nur in Ch. — ⁵ Anrede fehlt Ch.

tustam cognovisse benivolentiam, qua me prosequi solebatis, nondum esse extinctam, sed potius tempore auctam. nam id quoque ex parte mea contingit, qui vobis in dies magis ac magis afficior et ardentissimi amoris erga vos rependo vicissitudinem, singulares virtutes vestras tantum amans, quantum demiror. hinc, certissimus sum, statum et locum, quem apud serenissimum dominum nostrum Romanorum regem teneo, vobis placere ac fore gratissimum, cum optimorum sit fratrum et amicorum, fraternos optare et libenter videre successus nec dubitare debent magnificentie vestre, me, in quocunque fuerim statu, ad incliti regni Hungarie pacem et commodum invigilare et omne meum studium ad ejus utilitatem convertere. nanque cum diu illo in regno fuerim multaque beneficia illic susceperim, ingrati viri officium foret, non esse ad ipsius comoda studiosum et precipue, cum regnum illud Christianitatis clipeus et murus adversus fidei hostes existat, ex quo, sicut, cum bene habet, omnia Christianorum regna fructum percipiunt, sic, cum opprimitur, detrimentum ejus commune esse videtur. hoc et majestas domini¹ nostri regis aperte cognoscit atque idecirco ad id operam dat, ut dissensiones et intestina bella illo ex regno tollantur, quod maxime fieri posse confidit, si ad dietam illam per suam serenitatem in confinibus Hungarie et Austrie institutam^a utriusque partis barones et prelati convenierint, prout et vocati sunt per regias litteras, que jam erant expedite ac transmissae, antequam ego ad regiam curiam de domo mea redirem. itaque deliberationibus illis nequaquam interfui, sed cum rem universam intellexi, justissimam illam sanctissimamque judicavi. quid enim utilius, quid rectius, quidve honestius fieri potest, quam pacem inter Christicolae procurari? non latet vos, quot rapine, tumultus, incendia, vastitatesque in Hungaria fiant, propter hanc, que, proh dolor, orta est de regno, discordiam. palam est, quomodo opidum contra opidum et nobiles contra nobiles insurrexerint, quoque modo inimicitiarum gladii crassentur ubique, quibus malis obviaturus rex noster dietam predictam² indixit, ut qui se scit ex debito Romane regie dignitatis orphanos ac pupillos debere protegere et universorum regnorum paci ac tranquillitati consulere, sperans per conven-

¹ Von *E gestrichen*. — ² *E streicht predictam und korrigiert conventum*.

^a Gemeint ist der Tag von Preßburg — Hainburg.

tionem dicte diete¹ ea omnia fieri posse, ad quam² bono animo magnificentias vestras audeo exhortari, ut personaliter venire velitis vobiscunque ut potestis quam plurimos prelatos nobilesque conducere,³ ut tanto illic melius firmiusque Hungarie unio perfici possit, et unusquisque in justitia sua manuteneri, quo plures notabilioresque⁴ consenserint, vos presertim, qui una mecum ab avo et patre domini nostri regis Ladislai et honores et beneficia immensa suscepistis. hec enim dieta⁵ est, per quam potest regnum illud pacari et ad pristinam taliter reduci fortunam, ut non solum resistere Teucris,⁶ sed eos ultro lacessere queat. nec ego vobiscum sentio, qui propter dietam⁷ hujusmodi turbari passagium adversus Teucros⁸ inchoatum dicitis. nam longe aliter est, cum, nisi dieta⁵ hec fuisset indicta, jam maximus ignis in Hungaria fuisset accensus⁹ jamque non latrocinia singularesque cedes sed gravissima prelia cum sevimis stragibus exarsissent. sunt enim plurimi Germanie barones et principes, qui videntes serenissimum dominum¹⁰ regem Ladislaum propterea, quia puellus est, pupillus et orphanus, in suo jure opprimi, miseratione commoti et tam amore justitie quam sanguinis propinquitate excitati, cum validissimis auxiliis Hungariam petere disposuerant. similiter quoque et Bohemi, qui jam in maximo numero barones et nobiles ad majestatem regiam in ambassata¹¹ miserunt, que nunc Vienne est, parati erant in favorem pupilli arma suscipere,¹² quos omnes dieta prefata¹³ retinuit et usque in ejus exitum retinebit. quia cum rex Romanorum, ut dicitis et veritas est, totius Christianitatis sit caput et ad eum potissime pertineat, Christianorum injurias propulsare, videns sua majestas, Teucrorum¹⁴ insolentias non posse compesci, nisi Christiani prius uniti extiterint, ad pacem, ut predictum est, in Hungaria reintegrandam predictam conventionem indixit, rem judicio omnium, qui absque partialitate existunt, passagio, de quo facitis mentionem, non utilem tantum, sed penitus necessariam, cum nulla potentia resistere hostibus possit, nisi munita fuerit

¹ dicte diete *gestrichen*. — ² *E. korrigiert* que. — ³ *E. korr.* trahere. — ⁴ *E. korr.* dignioresque. — ⁵ *E. korr.* conventio. — ⁶ *E. korr.* Turchis. — ⁷ *E. korr.* conventum. — ⁸ *E. korr.* Turchos. — ⁹ *E. korr.* arderet. — ¹⁰ *Gestrichen*. — ¹¹ *E. korr.* legatione. — ¹² *Ch. fehlt* parati—suscipere; *dafür* ab illo proposito non dissentunit. — ¹³ *E. korr.* conventionis novum. — ¹⁴ *E. korr.* Turchorum.

unitate. pulcre sic quidem apud Crispum^a legimus, concordia parve res crescunt, discordia maxime dilabuntur. verum, quia de maritima classe per sanctissimum dominum¹ Eugenium paranda facitis mentionem, ego ita illius mentem fuisse dispositam concedere possum, sed doleo, quoniam modum executionis non video. classis enim, si fieri debet, Venetiis paranda est, sed jam inimicitie inter dominum² Eugenium et Venetos orte sunt propter recessum ex Florentia factum, in tantum, ut prohibiti sint prelati Venetorum, curiam sequi, que res maritimam expeditionem procul dubio perturbatura est. exercitum autem fieri, ut scribitis, maximum in Hungaria contra Teucros³ apprime laudo cupioque, ut felicem sortiatur eventum, quod, ut fieri possit, iterum atque iterum vos oro et obsecro, ut de pace Hungarie prius cogitantes dietam⁴ accedatis predictam, intestinas discordias una cum aliis, qui aderunt, sublaturi, ad quam rem et ad passagium postea peragendum majestatem regiam animatam et me pusillum paratissimum semper habebitis. datum in Novacivitate ut supra.⁵

VII.

K. Friedrich an den Kardinal Giuliano Cesarini; Wiener-Neustadt, [ca. 6. Mai] 1443. Freut sich, daß er zum Tag nach Preßburg kommen wolle und verbürgt ihm die Sicherheit seiner Person.

Aus cod. Chigi JVI, 208, Bl. 102 mit des Eneas Bemerkung: dimitte (gedruckt bei Cugnoni, Nr. XXIII).

Fridericus, dei gratia Romanorum rex semper augustus, reverendissimo in Christo patri et amico carissimo Juliano, cardinali sancti angeli, gratiam regiam et omne bonum.

Cognovimus ex litteris vestris⁶ ad nos nuper delatis, paternitatem vestram⁷ simul cum oratoribus serenissimi principis Wladislai regis Polonie, fratris nostri carissimi, dispositam esse, ad nostram presentiam, sicut optavimus et eidem scripsimus, proficisci, ut ante conventionem per nos in finibus Hungarie atque Austrie indictam de modis et viis, quibus regnum illud

¹ *Gestrichen.* — ² *Gestrichen.* — ³ *E. korr.* Turchos. — ⁴ *E. korr.* conventum. — ⁵ *clm.* hat nur Datum. — ⁶ *Ich habe entsprechend den Originalen überall statt der Singularform des Kodex die ursprüngliche Pluralform wieder eingesetzt, Ch. tuis.* — ⁷ *Ch. tuam.*

^a *Bellum Jugurth. 10, 6.*

Hungarie pacificari possit, invicem colloqueremur et rem limatam ad conventionem deducemus. postmodum vero secundas inspeximus, per quas, etsi idem propositum vestrum¹ veniendi sit, timere tamen vos ostenditis² propter nonnulla verba *paternitati* vestre³ relata ex Jaurino. quibus perceptis, scripsimus e vestigio capitaneis illis nostris, qui nunc Vienne sunt, et illi presertim, qui minas protulit, oportuneque circa vestri⁴ adventus securitatem providimus. itaque bene venire potest vestra⁵ paternitas, quantum ad partem attinet patruelis nostri carissimi, regis Ladislai serenissimi. quantum vero ad verba pertinet vobis⁶ relata, non magnam vim facimus nec aures adhibemus hujusmodi detractoribus, integerrimum vestre⁴ *paternitatis* animum et fuisse semper et esse censentes. quoad reliqua, que scribitis⁷ de passagio contra Teucros et tuitione fidei Christiane paceque regni prefati, minime nunc necessarium est verba facere, sed post vestrum¹ adventum de singulis transigemus et ante dietam et in ipsa dieta per nos indicta, quam maxime ad pacem et tranquillitatem regni ejusdem conducere non ambigimus. datum in Novacivitate 1443.^a

VIII.

K. Friedrich an den Erzbischof von Gran, Dionys von Szécsy; [Wien, ca. 10. Mai 1443]. Fordert ihn auf, mit möglichst großer Begleitung zu dem Tage nach Preßburg zu kommen; wendet sich gegen das ausgestreute Gerücht, als sei Ladislaus gestorben.

Aus dem Originalkonzept des Eneas Silvius mit Korrekturen des Kanzlers Schlick im k. u. k. Haus-, Hof- und Staatsarchive in Wien (gedruckt bei Chmel, Materialien I, 119^a), gleichlautend mit cdm. 12725, Bl. 161, verglichen mit Chigi JVI, 208, Bl. 128, mit des Eneas Bemerkung: dimitte (gedruckt bei Cugnoni Nr. XXIV).

Fridericus dei gratia Romanorum rex semper augustus
Dionisio, archiepiscopo Strigoniensi, devoto dilecto, gratiam regiam et omne bonum.⁸

¹ Ch. tuum. — ² Ch. te ostendis. — ³ Ch. tue. — ⁴ Ch. tui. —
⁵ Ch. tua. — ⁶ Ch. tibi. — ⁷ Ch. scribis. — ⁸ Das Konzept hat nur

^a Cugnoni datiert den Brief ganz willkürlich mense Decembr. Da es sich um den Preßburger Tag handelt, muß der Brief vor den 30. Mai fallen. K. Friedrich war nach den Regesten noch in den ersten Tagen des Mai in Wr.-Neustadt; in diese Zeit also muß der Brief fallen; gleichzeitig mit ihm ging wohl der Brief des Kanzlers Schlick ab, der vom 6. Mai datiert ist.

Reverende pater, sincere nobis dilecte.¹ retulit nobis magnificus miles, cancellarius noster Gaspar Slik, paternitatem vestram² sibi³ significasse, fratrem nostrum regem Polonie Budam redisse, ac propterea vos⁴ non posse cum omnibus fratribus vestris⁵ et cum tanta multitudine, ut antea credebatis,⁶ ad dietam alias indictam ascendere. esse tamen vobis⁷ cordi cum his, qui haberi possint, omnino venire, ut primum nostra vobis⁸ fuerit significata voluntas.⁸ quapropter, cum res ille, de quibus in predicta dieta agi debeat,⁹ ardue sint et maximi ponderis nullatenusque illas negligi expediat, paternitatem vestram¹⁰ hortamur attente, ut¹¹ omni re alia postposita quam celerius¹² potestis,¹³ Pozonium veniatis,¹⁴ ducentes vobiscum¹⁵ quanto plures potestis¹⁶ proceres, barones et nobiles, curantesque, ut¹⁷ inter alios etiam capitaneus Giskra¹⁸ personaliter vel saltem per nuntios¹⁹ suos diete intersit, quia multum necessaria esset ejus presentia.²⁰ similiter quoque operam detis,²¹ ut civitates et communitates ille inferiores suos destinent oratores, ne opus inceptum pro communi bono totius regni Ungharie per negligentiam omittatur. sed quanto²² majora prestantur per aliquos impedimenta, tanto ad id per eos, qui publicam utilitatem affectant, diligentius intendatur, quia, quo difficilius queque res agitur, eo preclarius perficitur. intelleximus preterea, nonnullos mendaciorum satores per inclitum regnum Ungharie